03/05/2023 11:56 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2717354

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2717354 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 3 / 2022 - COMCONF (11.00.02.01.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 12 de Dezembro de 2022

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (06/12/2022), às dez horas (10h),
na sala da Comissão de Conformidade/GR, realizou-se a segunda reunião do Comitê de Gestão
da Integridade (CGI) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB). Estavam presentes os
membros: Fabiana de Cássia Fernandes, Coordenadora da Comissão de Conformidade
(Presidente do CGI); o Ouvidor-Geral da UFPB, Hermann Atila Hrdlicka; a representante da
PROPLAN no CGI, Amanda Vieira Carvalho; o Presidente da Comissão de Ética Pública da
UFPB, Manoel Lopes de Macêdo Neto; a representante da Corregedoria-Geral, Nayanna
Morais Dias. Além deles, estavam presentes os agentes de conformidade: Jéssica Maria da
Silva Meireles Nascimento, Josenil Almeida Lira e Mônica Barrêto Nóbrega de Lucena.
Abertos os trabalhos, foi apresentada a minuta do Plano de Integridade 2023, elaborada
previamente com a colaboração de todos os membros do CGI. Analisado o documento, ele foi
aprovado por todos, restando apenas a diagramação final a ser realizada pela Comissão de
Conformidade. Após, passou-se à discussão sobre o cronograma de reuniões do CGI do ano de
2023, ficando acordado por todos reuniões bimestrais, às 10h, nas seguintes datas: 14/02;
11/04; 13/06; 08/08; 10/10; 12/12. Acordado o cronograma, foi encerrada a reunião.

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 10:18 )
AMANDA VIEIRA CARVALHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2410280

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 12:14 )
FABIANA DE CASSIA RAMOS DE MEDEIROS F ALVES DE

ANDRADE
COORDENADOR

Matrícula: 3222617

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 14:10 )
HERMANN ATILA HRDLICKA

OUVIDOR
Matrícula: 1873938

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 10:17 )
JESSICA MARIA DA SILVA MEIRELES NASCIMENTO

TECNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula: 1150427

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 15:34 )
JOSENIL ALMEIDA LIRA

TECNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula: 1189738

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 10:25 )
MANOEL LOPES DE MACEDO NETO

PRESIDENTE
Matrícula: 336817

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 10:15 )
MONICA BARRETO NOBREGA DE LUCENA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1874574

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 08:13 )
NAYANNA MORAIS DIAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2385371

Processo Associado: 23074.080449/2022-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 3, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 12/12/2022 e o código de verificação:

75e1e3e137

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf